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Formanden har ordet

Når dette blad udkommer, er fiskesæsonen godt i gang, og vejret er 
forhåbentlig blevet bedre end i skrivende stund. Både sæsonstar-
ten ved Slivsø/Hoptrup Å og laksepremieren ved vores vestvendte 
vandløb, Ribe Å, er overstået. Det bliver spændende at se, om der er 
laks oppe på vores fiskevand i Gram/Fladså og i Gels Å på sammen-
slutningsstykket. Det har ikke manglet vand i åerne hen over vinte-
ren/foråret, så der burde være gode muligheder for at fange laks.

Der er kommet en revision af vadehavsbekendtgørelsen, som har 
været i høring. Det, der var i høring, og som har betydning for os lyst-
fiskere, var reglerne omkring krogtype – kravet til cirkelkrog er udgå-
et. Med de nye regler er fiskeri kun tilladt med anvendelse af én krog 
på linen. Krogen må være en enkeltkrog, dobbeltkrog eller trekrog. 
Fiskeri med anvendelse af modhager på krogen/krogene er ikke til-
ladt. Fiskeri med naturlig agn eller agn med duftstoffer er kun tilladt 
på enkelkroge uden modhager. Dog må der ved anvendelse af agn 
benyttes modhager, når der fiskes med en enkeltkrog i krogstørrelse 
nr. 12 eller mindre. Kroggabet på enkeltkroge med modhager må 
højst være 6 mm målt fra krogspids og vinkelret ind på krogskaftet.

Se youtube film hvordan du klemmer modhager på krogen.

Håber alle får et godt forår langs vores fiskevande. 

Generalforsamlingen er overstået. Vi siger stor tak til Peter Krüger 
for alle de år, som han har siddet i bestyrelsen og velkommen Toke 
Mikalski som nyt medlem af bestyrelsen. Ellers var der genvalg til 
alle andre.
Stort tak til de omkring 50 personer, som mødte op til generalfor-
samlingen.

Følg med på vores hjemmeside og Facebook. Vi arrangerer forskel-
lige fisketure og events i løbet af foråret og sommeren.

Knæk og Bræk
Preben Nielsen, Formand   
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... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter

Åbningstider i Bad og Energiudstillingen:
mandag - torsdag....13.00 til 16.00
fredag......................  8.00 til 12.00
Eller efter aftale. 

Aarøsundvej 60 · 6100 Haderslev · Tlf 74 52 27 14 · Fax 74 53 27 18

info@warnckesport.dk  ·  www.warnckesport.dk

WARNCKE SPORTSPRÆMIER
 v/Gunnar Toft

 

SPORTSPRÆMIER ·  BRANDVÆSEN GAVER ·  GAVEARTIKLER ·  GRAVERING

Hoptrup
Hoptrup Hovedgade 53
6100 Haderslev
Tlf. 74 57 52 04

Rådhuscentret 2 · 6500 Vojens
Tlf.: 74 54 24 84 · E-mail: 609@edc.dk
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Vores æresmedlem Finn Uldahl er desværre gået bort i en alder af 84 år. 

Den 28. februar 2024 modtog Sønderjysk Sportsfiskerforening den triste 
besked om Finn Uldahls bortgang. 

Finn var i mange år medlem af Vojens Sportsfiskerforening samt besty-
relsesmedlem og kasserer i en årrække. Han var meget aktiv i klubben 
og passede foreningens klublokale på Danmarksgade 8 i Vojens. Han 
deltog i foreningens turer og aktiviteter i klubhuset i vinterhalvåret.

Han var  – sammen med nogle andre – en af arkitekterne bag sammen-
lægningen af de tre sportsfiskerforeninger, som på det tidspunkt var i 
Vojens, Gram og Haderslev, til Sønderjysk Sportsfiskerforening.

På den konstituerende generalforsamling blev Finn Uldahl valgt ind be-
styrelsen og fungerede som sekretær i de første mange år, og han pas-
sede stadig klublokalet indtil for 3-4 år siden.

Finn var arkitekten bag dannelsen af 60+ gruppen, hvor kravet for at væ-
re med er, at man er fyldt 60 år.

Finn Uldahl var en formen repræsentant for Sønderjysk Sportsfisker-
forening. Han deltog troligt hvert år i Fuglesø Fiskekonkurrencen som 
planlægger og hjælper – en tradition han også havde været arkitekt til i 
Vojens Sportsfiskerforeningstid. 

Desuden var han redaktør af dette medlemsblad.

Dette var blot en lille del af alt det, som Finn har bidraget med som med-
lem.

Vores tanker og medfølelse går til familien.

På Sønderjysk Sportsfiskerforenings vegne. 
Preben Nielsen

Mindeord om Finn Uldahl
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Formandens beretning for 2023/2024
Velkommen til den 19. ordinære gene-
ralforsamling i Sønderjysk Sportsfisker-
forening. Vi skal se tilbage på året, der 
er gået siden sidste generalforsamling i 
marts 2023. Jeg håber, at I vil bidrage 
konstruktivt så vi kan få en god general-
forsamling.

Nye visioner for Fiskeplejen
Hvert år betaler danske lyst- og fritids-
fiskere samlet set 40 mio. kroner til Fi-
skeplejen via det statslige fisketegn. 
Ordningen har eksisteret i 31 år og har 
gjort en markant forskel for det danske 
lystfiskeri. Men hvad er visionerne for 
den fremtidige Fiskepleje om 5-10 år? 
Det er netop blevet drøftet i det såkald-
te §7-udvalg, der rådgiver Staten om 
Fiskepleje-indsatserne, og hvor Dan-
marks Sportsfiskerforbund naturligvis 
sidder med. 

214 kroner om året. Det er for øjeblik-
ket prisen for det obligatoriske, statslige 
fisketegn, hvis du er lystfisker. Pengene 
bliver kanaliseret videre til de såkaldte 
Fisketegnsmidler, som skal styrke de fi-
skearter og -bestande, der er attraktive 
for lyst- og fritidsfiskere.

Men hvad går pengene egentlig til, og 
hvordan skal de prioriteres? Det har væ-
ret et centralt tema i §7-udvalget, hvor 
en lang række fiskeriinteressenter råd-
giver Ministeriet for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeri om, hvad pengene bliver 
brugt på. 

I oktober 2023 tog Ministeriet, på op-
fordring fra Danmarks Sportsfiskerfor-
bund, initiativ til en temadag om Fiske-
plejen – netop med henblik på at få en 
grundig debat om, hvordan midlerne 
bedst kommer de danske lystfiskere 
til gode. Temadagen resulterede i et 
næsten færdigt udkast til et fælles visi-
onspapir, som netop er blevet drøftet i 
§7-udvalget. 

Der udestår kun enkelte mindre ju-
steringer, som kommer på plads i en 
kort høringsproces blandt deltagerne. 
Danmarks Sportsfiskerforbund spille-
de naturligvis ind med klare ønsker til, 
hvordan Fiskeplejen skal fungere frem-
adrettet. 

DTU Aqua som central rådgiver
Som mange lystfiskere nok er bekendt 
med, er DTU Aqua den faglige rådgiver 
i §7-udvalget og har i årevis håndteret 

Generalforsamling 2024
Af Preben Nielsen
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både forskning, undersøgelser, udsæt-
ning af fiske samt rådgivning og ud-
dannelse af frivillige, organisationer og 
myndigheder.  

DTU Aqua har opbygget en stor vi-
den om vores vandløb og de arter, der 
knytter sig til dem. Dertil har DTU Aqua 
et tæt samarbejde med foreningerne 
omkring særligt vandløbene. Det skal vi 
værne om, så vi kan bygge videre på de 
succeser, der er opnået for havørred- og 
laksefiskeriet. Samtidig ser vi nye pro-
blemer i form af iltsvind og stadigt rin-
gere miljøtilstand i vores søer, og vi har 
den helt håbløse situation på kysterne 
og i havet, hvor vi kun delvist forstår år-
sagerne til, at næsten alle fastboende 
og bundlevende fisk er væk. Her kan 
det være relevant at gå ud og lede efter 
forskningsmiljøer, som har bygget viden 
op på de områder. 

Større fokus på det  
frivillige arbejde
Er man stærkt engageret i vand- og fi-
skeplejearbejdet kender man nok al-
lerede til Fiskeplejen, som i årevis har 
finansieret og faciliteret uddannelse af 
frivillige, og hvor DTU Aqua har rådgivet 
om blandt andet vandløbsrestaurering 
og udsætninger af fisk. Og netop under-
støttelsen af det frivillige arbejde, mener 
Danmarks Sportsfiskerforbund kun skal 
styrkes yderligere i de kommende år. 

I dag støtter Fiskeplejen bla. de frivil-
liges arbejdes gennem Gruspuljen samt 
rådgivning og uddannelse fra Fiskeple-
jekonsulenterne til vandpleje og udsæt-
ninger. 

I planen har Lystfisker Danmark fokus 
på 5 nøgleprojekter, som er ambitiøse, 
men hvor det samtidig er realistisk at op-
nå de første resultater inden for en tids-
horisont på 3-6 år. Ud fra dette hensyn 
er der f.eks. ikke fokus på at forbedre 

lystfiskeriet efter fladfisk, fordi at sikre 
gode vilkår for de bundlevende fisk i høj 
grad afhænger af situationen omkring 
vandmiljøet i de indre farvande.

Preben Nielsens   
beretning om året i  
Sønderjysk Sportsfiskerforening
Sæson startede med Slivsø/Hoptrup 
premieren søndag den 5. marts 2023 i 
modelflyvernes klubhus tæt på Slivsø – 
der var ikke så mange forbi huset i løbet 
af dagen, men dem der mødte op hyg-
gede sig med rundstykker, kaffe og snak 
inden det fik afsted med fiskestangen 
for at prøve lykken.  

Sæsonpremiere i det vestvendte å-
system Ribe Å i 2023 startede den 16. 
april med fine fangster af laks på pre-
mieredagen i Ribe Å systemet. I vores 
vande Fladså og Gram Å blev der på 
åbningsdagen hjemtaget flere fine laks. 
Også i Gels Å Sammenslutningens om-
råde blev der fanget laks på premiere-
dagen. Resten af året 2023 forløb stille 
og roligt. Som i de andre år var der pe-
rioder med meget lidt nedbør. 

Ved sæsonens afslutning var der fak- 
tisk stadig både store og små laks til-
bage, som SSF-medlemmer kunne fi-
ske på. Som i 2022 valgte vi i 2023 at 
frigive nogle af vores laks fra laksekvo-
ten til foreningerne længst ude i Ribe Å 
Systemet. Gels Å Sammenslutningen 
af 1926 og Sønderjysk Sportsfiskerfor- 
ening besluttede at frigive små laks 
og store laks til en pulje, som fordeles 
af SU til Konsortiet Ribe Vesterå, Ribe 
Sportsfiskerforening og The Big Five. I 
alt blev der frigivet 30 små og 11 store 
laks til fordeling.

Laksekvoten 2024  
Fordelingsprincip
Km princip som i tidligere år, samt med 
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bemærkning i parentes i ovenstående, 
blev besluttet som udspil fra Gelså Sam-
menslutningen (eventuelt frigive nogle 
laks til de yderste foreninger sidst på 
sæsonen). Gels Å Sammenslutningens 
hjemmeside har ikke givet udfordringer i 
indeværende år. Det er Niels Nørregård 
Petersen og Finn Petersen, som lægger 
nyt ind på siden.

Samarbejdsudvalg for  
Ribe Å System
På mødet den 25. januar godkendte 
SU en ny handlingsplan for Ribe Å Sy-
stemet 2023-2027. Målet med den nye 
handlingsplan er at skabe større og 
stærkere bestande af stalling, ørred 
og laks. Samtidig med at vi etablerer 
mange nye gyde- og opvækstområder 
og forsøger at få etableret en midlertidig 
passagemulighed ved Ribe by, så bør vi 
også se på, om vi via en ændret adfærd 
i vores fiskeri, kan sikre, at flere ørreder 
og laks overlever i åsystemet, så de kan 
deltage i gydningen. 

SU har udarbejdet et Gels Å projekt-
oplæg, hvor vi drømmer om at frit lø-
bende vandløb fyldt med mange insekt-
arter, masser af de gode vandplanter og 
med sunde bestande af fisk og fugle. Vi 
skaber kontinuitet og biodiversitet ved 
at erstatte unaturlige og stejle stenstryg 
med brede, lavvandede grusstryg. Nye 

stryg som kommer til at udgøre et sted 
26.236 - 39.354 m2. Omkostninger for 
alle stryg i projektet efter udførelse er 
et gæt, men de endelige omkostninger 
kendes først, når detailprojektbeskrivel-
serne er udarbejdet, og der er indhen-
tet tilbud fra entreprenøren. Følgende 
omkostninger er umiddelbart forbundet 
med projektet: Projektbeskrivelser udar-
bejdes af et rådgivende konsulentfirma. 
Det forventes, at omkostningerne hertil 
udgør op til ca. 500.000 kr. Laves samt-
lige 15 stryg i den maksimale 3 gange 
nuværende vandløbsbredde, så vil det 
give ca. 39.354 m2 stryg. De 5 udførte 
gydegrus stryg i Brede Å har kostet ca. 
350 kr. pr. m2. Det giver en forventet 
omkostning på i alt ca. 13.800.000 kr. 
Samlede omkostninger til hele projektet 
14.300.000 + moms. 

Der er arbejdet med at lave nogle 
midlertidige løsninger for at forbedre 
passageforholdene ved Ribe by, indtil 
Esbjerg kommune får etableret en vel-
fungerende passageløsning igennem 
Ribe by, de tre opstemninger i Ribe by 
og det er aftalt. hvordan man kan opti-
mere driften for at skabe bedre forhold 
for vandrefiskene og mindsker antallet 
af skadede fisk. Det er målet at mind-
ske vandmængderne, der afvikles over 
ydermøllen og midtmøllen, hvor vandre-
fiskene har dårlige passageforhold. Til 
gengæld skal mest mulig vand afvikles 
over frislusen og Stampemølleåen. Det 
kræver ændringer ved alle tre opstem-
ninger og Esbjerg Kommune er indstillet 
på at gennemføre ændringerne med det 
samme.

Det var planen i 2023 at forsætte 
mærkningen af de 30.000 stk. ½ fisk 
som udsætningsplanen siger der skal 
udsættes i Ribe Å Systemet. Men sådan 
gik det ikke. I foråret 2023 fik vi besked 
om at udsætningerne i Ribe Å vil blive 
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udfaset, således, at der i 2023 ikke skul-
le udsættes laks. Andelen af opdrætte-
de laks i lystfiskerfangsterne udgør blot 
13% (2021) af de samlede lystfisker-
fangster, hvilket er væsentlig færre end 
i de øvrige udsætningsvandløb. Ribe 
Å har således en naturlig bestand, der 
forventes at kunne opretholde sig uden 
yderligere udsætning. I de øvrige lak-
sevandløb er der desuden sket en min-
dre reduktion i antallet af udsatte laks i 
vandløbene Skjern Å, Varde Å, Sneum 
Å og Vidå. Ovenstående er udtryk for 
den fiskeplejefinansierede udsætning. 
Der kan ansøges om tilladelse til yder-
ligere udsætninger af laks i vandløbene 
finansieret af andre interessenter

Det er aftalt i Samarbejdes udvalg for 
Ribe Å System, at man i det kommende 
år igen forsøger at afholde møde med 
Haderslev Kommune for at få status på, 
hvilke vandløbsprojekter vi kan forvente 
kan gennemføres fremover i Gels Å.

Der er fremsendt et projektforslag til 
forbedring af gyde- og opvækstområder 
i Gels Å ved Åbøl. I hovedløbet af Gels 
Å er der en række større og mindre fald. 
I Åbøl mellem Koldingvej og Åbølvej, er 
der et af de mindre fald, som kan bru-
ges til at forbedre de fysiske forhold. Her 
foreslås det, at der udlægges gydegrus 
og skjulesten. Svar fra Tønder Kom-
munes myndighedsafdeling var, at de 
også mangler nogle flere informationer. 
Vi skal bruge beskrivelser af de regula-
tivmæssige og de afvandingsmæssige 
forhold – herunder om regulativet er 
overholdt nu og efter projektets gen-
nemførelse. Ansøgningen skal også 
forholde sig til opstrøms og nedstrøms 
påvirkninger – det kan f.eks. være ero-
sion mm. Eventuelle forventninger til 
fremtidig vedligeholdelse af stræknin-
gen og herunder eventuelle økonomi-
ske konsekvenser mangler vi også en 

vurdering af. Når de afvandingsmæs-
sige beregninger er lavet, skal vi bruge 
nye lodsejeraftaler, hvor disse indgår 
samt projektets omfang, placering og 
de matrikulære detaljer. Så der blev vi 
skudt tilbage til start igen.

Kursus i elektrofiskeri
Sønderjysk Sportsfiskerforening havde 
igen i 2023 påtaget sig at arrangere kur-
sus i el-fiskeri i klubhuset i Gram på Rå-
stedhøjvej 10 sammen med DTU.

Gels Å Sammenslutningen lagde som 
sædvanligt vand til elektrofiske kursuset 
den sidste weekend oktober. Der blev fi-
sket på strækningen ved Kastrup enge.

Fiskeekspressen
Vi har besluttet at fortsætte med at tage 
ud til arrangementer som en del af de 
opsøgende aktiviteter med at lave PR 
for foreningen. Fiskeekspressen har i 
2023 været ude og køre mange gange 
med Jens og en af hans medhjælpere til 
de forskellige arrangementer.

Fangstjournalen
Niels gennemgik status for fangstjour-
nalen på hjemmesiden. Der bliver lagt 
nyhed op om indberetninger af laks 
m.m. for Ribe Å system. Senere vil der 
også opsættes for indberetninger af fisk 
i resten af vores vande.

Haderslev Havn
Der er indsendt ansøgning til fiskeri-
styrelsen om mulighed for at fiske ved 
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Haderslev Havn, men der er stadig ikke 
kommet besked fra fiskeridirektoratet 
om der kan give tilladelse.

Lystfiskeriets dag
Lørdag den 13. maj 2023 afholdes Lyst-
fiskeriets Dag ved Dyringkær put & take. 
Sidste år deltog omkring 110 deltager, 
hvilket var en meget flot deltagelse.

Fuglsø Fiskekonkurrence 
I 2023 afholdt vi Fuglesø Fiskekonkur-
rence søndag den 13. august 2023. En 
rigtig goddag med fin deltagelse ca. 30 
håbe fulde unge fiskede på livet løs og 
med pæne fangster 

Slivsø Juletræer og både
Der er lavet aftale med en skovfoged om 
udlægning af nåletræer i søen. Erik Tve-
skov forespørger desuden om marksten 
i nærheden af Slivsø. Bådtraileren er sat 
i stand og bådene er i søen. Vi har fået 
købt en ny båd, så der er 2 både i vandet 
som er kan bruge. Der er opsat nøgle-
bokse. 

Sandart i Haderslev Dam
Der er et projekt på tegnebrættet ved-
rørende udsætning af sandart på 20-26 
cm. Vi arbejder med at få tilladelser og 
fiske leverandør på plads. Men det er 
ikke så nemt.

Sandbækken gravet
Lars Jöhnsen og Svend Brodersen har 

gravet i Sandbækken uden tilladelse. 
Der blev i efteråret 2023 udlagt ca. 10 
kubikmeter gydegrus i vandløbet og det 
ser godt ud. Spændende at se om der 
kommer gydninger i løbet af efteråret og  
vinteren. 

Gram Å og Fladså og Gelså
Der er ikke de store ting at berette om 
Gram Å, Fladså og Gelså. Dog har vi lidt 
af et job med at få genforhandlet kon-
trakter med de nye ejere af de ejendom-
me der bliver handlet og får nye ejere. Vi 
håber på det bedste. 

Folebæk
I forbindelse med forhøjelse af et klima-
dige som med 50-100 cm bag ved Hy-
gumvej 10, som landsbyrådet i Fole har 
lagt frivillige arbejdskraft til, er det lykkes 
at få etableret et nyt overløb og det rør, 
bækken løber gennem under normale 
forhold, går nu gennem diget uden væ-
sentligt fald jævnfør den tilladelse Ha-
derslev Kommune har givet. Efterføl-
gende er der udlagt en opstemning med 
sten nedenfor for udløbet, så der mulig-
gøres en fiskepassage gennem diget. 
Finn Sivebæk anbefalede, at det etable-
res i nogen afstand nedstrøms for udlø-
bet, så der sikres en »pool« nedstrøms 
for udløbet og sådan. at størstedelen af 
røret står under vand. Vi har udarbej-
det et forslag til placering af sten, der 
mundtlig er godkendt af Finn Sivebæk, 
kommunen og lodsejer, inden de læg-
ges ud. Hele projektet blev afsluttet lige 
før årsskiftet, der er observeret gydnin-
ger tæt på det nye gydestryg. 

Dyringkær Put and Take
2023 var året uden de store udfordrin-
ger med virus og andre gener. Efter en 
langsomt opstart er salget af fiskekort 
stille og roligt ved at finde det leje, som 
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det havde før virussen, lukke søen. Det 
var godt at få gang i søen igen. Dyring-
kær gruppen som passer søen og ved-
ligeholder området kunne ånde lette op 
og fortsætte det store arbejde de gør for 
foreningen.

Hjemmesiden
Hjemmesiden sydfisk.dk udvikles løb-
ende, så dens form, udseende og ind-
hold er let læseligt. Det er muligt at købe 
fiskekort direkte på hjemmesiden. En 
god fiskehistorie er altid velkommen. 
På hjemmesiden kan man læse om fi-
skeregler med mere, og det er vigtigt, 
at man med mellemrum tjekker, om der 
er kommet nye regler eller andet, som 
I skal være opmærksom på – specielt 
ved sæsonstart. 

Medlemsbladet LYSTFISKER
Der bliver over mailsystemet sendt be-
sked, når den nye udgave af bladet er 
klar på hjemmesiden. Vi vil dog meget 
gerne have flere bidrag fra jer medlem-
mer om jeres oplevelser, når I er ude 

at fiske eller har andre oplevelser ved 
vores fiskevande. Det gør bladet mere 
spændende at læse.

Bestyrelsen
Bestyrelsen i Sønderjysk Sportsfisker-
forening arbejder løbende på at sikre, 
at foreningen og dens medlemmer har 
adgang til attraktivt fiskevand og at for-
eningen er synlig i lokalområdet, delta-
ger på diverse messer og udstillinger, 
arrangerer fiskekonkurrencer, deltager 
i lystfiskeriets dag og andre tiltag, der 
skal være med til at sikre Sønderjysk 
Sportsfiskerforening som en attraktiv 
sportsfiskerforening de næste mange 
år.  

Til sidst vil jeg gerne takke alle, som er 
med til at få foreningen til at fungere og 
har ydet en stor frivillig arbejdsindsats i 
løbet af den tid som foreningen har ek-
sisteret. En speciel tak til bestyrelsen, 
som jeg synes gør et kanonarbejde. 

PBV Formand Preben Nielsen
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Mary Møller Madsen og Jens Møller Madsen blev æresmedlemmer og modtog to 
flotte billeder som tak for de mange år, hvor de har holdt klubhuset i Gram.

Mary og Jens kåret som æresmedlemmer

Pokalvinderne 
hyldet på 

generalforsamlingen 

Her er de fem 
pokalvindere på 

generalforsamlingen 
i klubhuset i Gram. 

Vi ønsker de 
dygtige fiskere 
et stort tillykke! Ole Mathiesen modtog 

Barsø Pokal for havørred 52 cm. 

Årets ørred. Havørred 84 cm og 
6 kg af Michael Marcelo Jensen.

Årets fisk. Stalling 43 cm 
af Michael Røge.

Mikkel Hansen med årets 
Junior Pokal.

Årets Laks 96 cm og 9,6 kg 
fanget af Søren Mandau.
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Det lyder som titlen på en roman af Ri-
der Haggard, men det drejer sig om 
facts, ikke om fiktion. Og facts er, at 
nymfer af for eksempel slørvinger med 
mellemrum bliver hvide, mens de vok-
ser. Et betydningsfuldt naturfænomen, 
som hidtil har undgået mange fluefiske-
res og fluebinderes opmærksomhed«.

Sådan lyder indledningen til et kapitel i 
en amerikansk bog fra 1982, Stoneflies 
for The Angler, i dansk oversættelse. 
Bogens forfattere, Eric Leiser og Robert 
H. Boyle fortæller, at første gang, de 
fandt en hvid slørvingelarve, troede de, 
at det var en slags albino. Senere fandt 
de ud af, at nymferne er elfenbenshvide 
og bløde de første timer efter hvert af de 
mange hudskifter, som nymferne skal 
igennem under udviklingen fra nyklæk-
kede nymfer til fuldt udviklede, luftleven-
de insekter.

Det kommer vel ikke bag på folk, som 
har haft nogle tusinde slørvingenymfer 
mellem fingrene. Derimod er et andet 
hovedpunkt i kapitlet nok så interessant. 
Forfatterne har nemlig fundet ud af, at 
ørrederne er helt vilde efter bløde nym-
fefluer bundet af elfenbenshvid latex til 
krop og vingeskeder og hvidt gummi til 
antenner og haletråde.

Hvorfor hugger fiskene så villigt ef-
ter imitationer af de hvide nymfer? Hvis 
de hvide nymfer bevæger sig, sker det 
langsomt og usikkert og der er også be-
røvet deres camouflagefarver, så de på 
den måde er et nemt bytte.

Forfatterne mener, at ørrederne bed-
re kan lide at få de bløde nymfer i mun-
den end de færdighærdede. Og det ri-
mer godt med iagttagelser af, at ørreder 

foretrækker nymfer med afbrækkede 
antenner og haletråde.
De hvide nymfers bløde hud udskiller 
sandsynligvis også flere duft- og smags-
stoffer end de hærdede nymfers. På 
den måde kan ørrederne muligvis finde 
frem til de hvide nymfers skjulesteder og 
være på pletten, hvis strømmen river en 
af de bløde, saftige lækkerbidder ud fra 
skjulet.

Nu har jeg sandt at sige mere forstand 
på sløringer end på fluefiskeri, så jeg var 
ikke klar over, om danske fluefiskere al-
lerede kendte fidusen med ørredernes 
forkærlighed for hvide nymfer. Derfor 
har jeg spurgt et par erfarne fluefiskere 
til råds. De havde ikke hørt om det før, 
og syntes, det lød interessant.

Danmark er jo heldigvis ikke USA, 
men idéen er hermed i det mindste  
bragt videre, så fluefiskerne kan afprø-
ve, om danske ørreder (og stallinger) 
også foretrækker hvide nymfer. Det kun-
ne da være spændende. 

OBS Artikel og illustration blev oprinde-
lig bragt for 37 år siden i DSF medlems-
blad, Sportsfisken, men den kan vist 
tåle at blive bragt igen.

Den hvide nymfes hemmelighed
Tekst af Johannes Bengtsson

Illustration af Lars Østergaard Jensen.
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Bækørreden og dovenfluen
Af Lars Østergaard Jensen

Dovenfluen med sine karakteristiske hårde og 
blanke vinger.

En vårflue med sine karakteristiske bløde og 
behårede vinger.

Engelske fluefiskere har i adskillige år brugt vådfluemønstret Alder som imitation af dovenfluen. Den har 
givet fisk ved Nørreåen og Kolding, når dovenfluerne optræder ved vandet. Alder bindes med bløde og 
sorte høne-hacklefjer, krop af påfuglherl og vinger af enten spættet høne- eller fasanvinge på traditionel 
vis som vist på til venstre i fotoet. Jeg er dog begyndt at binde fluen med en længere og nedadvendt 
vinge, der mere ligner insektets taglagte (vårfluelignende) vinger.

I maj og juni kan man, hvis man har øj-
nene med sig, være heldig at se de klod-
sede dovenfluer, der ofte kommer galt 
afsted og flagrende ender ude i åen og 
nede i bækørredens mave. Der findes to 
arter af dovenfluer, men de skulle være 
vanskelige at skelne fra hinanden. I en 
snæver vending kan de med deres tag-
lagte vinger ligne vårfluer – og jeg har 
ved Nørreåen mødt ellers drevne flue-

fiskere, der ikke kendte dem og troede, 
det var en art mellemstor vårflue. Men 
det er faktisk nemt at kende forskel, idet 
dovenfluens vinger er hårde og blanke, 
mens vårfluernes vinger er bløde og be-
hårede. 
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Når de brune dovenfluer kravler på bro-
ens gelænder, er det ved at blive som-
mer ved åen. Fiskerne ved Esrum Sø 
kalder dem for brasenfluer. De kommer 
nemlig frem, når brasenerne »leger«.

De bærer deres »officielle« navn, do-
venfluer med rette. De sidder for det me-
ste stille på blade, pæle og planter ved 
sø- og åbredder i maj og juni måned. 
Dovenfluer skal være i parringshumør, 
og vejret skal være stille og solrigt, for 
at man kan se dem kravle rundt. Nogle 
prøver også at flyve, det er de ikke gode 
til.

Især hannerne kan have travlt i det 
gode vejr. De løber op og ned ad siv og 
grene, stopper op, og løber videre eller 
flyver til en anden gren. Ser man godt 
efter, kan man se, at de ligesom ryster 
bagkroppen under vingerne. Den trom-
mer ligesom flagspætten i det gamle el-
letræ ved åen, dog kan vi ikke høre det. 
Den tyske ekspert i vandløbsinsekter-

nes »sprog og samtaler«, Rainer Rup-
precht, har målt, at de svage rystelser 
forplanter sig gennem benene ned på 
underlaget. »Hører« eller rettere mær-
ker en parringsvillig hun rystelserne, 
kan hun svare igen på samme måde. 
Så svarer hannen igen, og denne gang 
banker han tydeligt med bagkroppen for 
at få nærkontakt med hende. Ender det 
med, at de parrer sig, afsætter hannen 
en kapsel, en spermatofor, med sædcel-
ler over hunnens kønsåbning.

Den danske ferskvandsbiolog, E.W. 
Kaiser (1913-81) har æren for, at vi ved 
ret meget om de tre danske arters le-
vevis. Han kunne følge dem fra sin ha- 
ve ved Klokkedal Bæk ved Horsens 
Fjord.

Som mange andre af ferskvandets 
insekter er hunnen meget omhygge-
lig med at lægge æggene. Hun vælger 
grene, blade og bredplanter, der rager 
ud over vandet. Så har hun gjort, hvad 

Dovenfluen Sialis
Af Bent Lauge-Madsen

Og herefter overgiver jeg spaltepladsen 
til biolog Bent Lauge-Madsen, som i et 
kapitel fra sin meget roste bog, Natur-
historier fra bæk og å, beskriver mange 

spændende detaljer om dovenfluens 
livscyklus og adfærd, der kan være in-
teressante og nyttige at kende for fluefi-
skerne ved foreningens vandløb.
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hun kan, for de små larver vil ende i van-
det, når de cirka 3 uger senere kommer 
ud af æggene. Et for et klæber hun sine 
cirka 500 æg fast, alle på højkant. Hun-
nen er så optaget af at lægge æg, at hun 
fortsætter med det, selv om man klipper 
grenen over og fjerne den fra bredden.

Den nyudklækkede larves første rej-
ser er et frit fald ned i vandet. Vil man 
se det, må man af sted i de tidlige af-
tentimer Når den lille larve er klar til at 
komme ud, skærer den med sin lille æg-
gesav toppen af ægget. Der kan gå en 
halv time, før den kan klemme sig ud af 
æggeskallen og dumpe ned i vandet. 
Ud af den tomme æggeskal hænger den 
brugte æggesav og den første larvehud.

Livet i vandet
Livet i vandet varer som regel to år. 
Larven har lange, leddelte gæller på 
alle bagkroppens led. De er alle beklædt 
med lange, meget tynde hårlignende 
udvækster, der dog er svære at se, De 
små larver svømmer rundt, i hvert til-
fælde de, der lever i stillestående vand. 
Men snart flytter de ned i mudderban-
ken, og hernede er de alt andet end dov-
ne. De er vel nok de mest aktive rovdyr, 
man har blandt de ferske vandes små-

dyr. De jagter alt, der kan spises, selv 
artsfæller spiser de.

Når en larve er to år gammel, vandrer 
den på land for at forpuppe sig. Puppen 
er ret usædvanlig. Den er ikke lukket 
inde i et puppehylster, men ligger frit i 
en jordhule, som larven eller puppen 
graver. Puppen kan nemlig både grave, 
forsvare sig og kravle rundt. Den har 
bevaret de kæmpestore kindbakker. I 
en varm april kan den være forvandlet 
til den voksne dovenflue på lidt over en 
uge, i en kold april kan det tage op til tre 
uger.

Dovenfluen lægger altid æg 
med hovedet nedad.

De opklæbede æg på et blad, der 
hænger ud over vandet.

De små larver kommer ud af 
æggene.

Dovenfluens larve kigger op fra mudderbunden.

Dovenfluens aktive puppe i sin jordhule. 
Læg mærke til de store kindbakker.
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Bent Lauge-Madsens spændende arti-
kel om dovenfluen er lånt fra hans fan-
tastiske bog, som anbefales både til 
alment naturinteresserede og til fluefi-
skere, der gerne vil vide meget mere om 
vandløbenes mange insekter, der dan-
ner forbillede for mange af vores fluer og 
fluemønstre.

Forfatteren burde ikke behøve no-
gen nærmere præsentation, idet han 
er kendt som arkitekten bag den nye 
vandløbslov, der bragte slyngninger, liv 
og fisk tilbage i vandløbene. Derudover 
er han også biologen, som gennem sit 
lange liv ude ved åer og bække, som-
mer og vinter, dage og nætter, har fået 
et stort kendskab til smådyrene. Med 
ihærdighed og en fænomenal arbejds-
evne har han samlet hundredvis af 
spændende beretninger om naturhisto-
rien i de strømmende vande. 

I 2014 tildelte danske ferskvandbio-
loger ham den første Wesenberg-Lund 

pris for en »mere en hæderlig indsat for 
dansk ferskvandsbiologi«. Bent Lauge-
Madsen modtog desuden Danmarks 
Sportsfiskerforbunds Miljøpris i 1980 og 
Guldnålen i 2016.

Info om bogen
Udgivet af Forlaget Epsilon. 360 sider 
med utallige illustrationer og fotos, langt 
de fleste i farver. Pris 250,00 kr. inkl. 
moms. 

Det flotte værk kan købes i boghand-
lere eller direkte hos forlaget på forlage-
tepsilon.dk. Portoen kan være forskellig, 
men bestiller man på forlagets hjemme-
side fremgår det ved bestillingen.

Flot tilbud til foreningens medlem-
mer fra forlaget: Hvis man bestiller 
hos forlaget og skriver ”sportsfiskeren” i 
bemærkninger, sender forlaget fragtfrit. 
Det vil sige, at man reducerer det betalte 
beløb med fragten!

Naturhistorie fra bæk og å
Anmeldelse af Lars Østergaard Jensen

https://forlagetepsilon.dk/?page=84
https://forlagetepsilon.dk/?page=84
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Den 3. marts var en diset og kold dag, 
men der var frisk morgenkaffe og rund-
stykker i modelflyveklubens hus ved 
Slivsø, hvor der var mødt 6 mand op til 
premieren klokken 08.00. 

Efter en lille times tid tog nogen af os til 
åen og andre til Slivsø. Selv havde jeg 
ikke det store held med at fange en fisk i 
Hoptrup Å på spinner, men ude på søen 
fangede Erik Tveskov en flot gedde fra 
sin flydering på flue. 

Nede ved åen mødte jeg to mænd, som 
også var ude at prøve lykken. Vi genta-
ger det næste år igen og håber så på at 
se flere til morgenkaffen. Superhygge-
ligt var det.

Åbningsdag ved Slivsø og Hoptrup Å
Af Niels Petersen
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Der afholdes fiskekonkurrence for skolebørn i Haderslev Kommune. 
En sommerferieaktivitet som er blevet til en tradition og har været det siden 1997. 

Der fiskes i Fuglesøen, som ligger mellem Jernhytvej og Fuglsøvej i Vojens. 
Vi mødes nede ved søen (følg skiltene).  

Det er gratis at deltage

Husk at lystfiskeri er en udendørsaktivitet, så medbring fiskegrej, udetøj, 
regntøj og gummistøvler. Waders er ingen nødvendighed, men har du et par 
er du velkommen til at tage dem med. Husk madpakken og noget at drikke. 

   
Der er præmier for den største fisk. 

Herudover trækkes der lod om præmier kl. 13.30.

Tilmelding
For at kunne deltage i konkurrencen skal du huske at tilmelde dig til:

Preben Nielsen på telefon: 30 85 11 01 eller mail: Preben.n@stofanet.dk
eller ved søen på dagen.

Deltager du ikke, så kom og se med alligevel, det er altid spændende 
at se, hvad der sådan bliver hevet op af Fuglesøens dybe vand.

Traileren Fiskeekspressen vil også være ved Fuglesøen denne dag. 
Se mere om fiskeekspressen på sportsfiskeren.dk/fiskeekspressen

Knæk og bræk Sønderjysk Sportsfiskerforening

Søndag den 11. august 2024 fra kl. 10.00 til kl. 13.30

Fiskekonkurrence 
for skolebørn i Fuglesøen

www.sydfisk.dk

https://www.sportsfiskeren.dk/fiskeekspressen
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Deltag i den spændende konkurrence, hvor der kan fiskes i Gram Slots Sø og det blinde åløb neden for 
opstemningen. Der kan fanges gedde, aborre, skalle, brasen, karpe, ørred med mere. Der konkurreres på 
længste fisk som vinder 1. præmien. Gedder, aborre og karper må ikke hjemtages, men skal udsættes 
skånsomt efter at længden er målt og man har taget et foto som bevis for længde og fangsten.

Der er præmier til følgende fiskearter: Gedde, aborre, skalle, karpe.

Deltagere gebyr
Kr. 150,00 for seniorer. Kr. 75,00 for juniorer.

Fiskekort kan købes på inden fiskekonkurrencen eller på dagen på mobilepay MP box til pinseMærken 
1458NE eller scan QR-koden direkte ind i appen. Husk at oplyse navn og telefonnr.    

Ved søen er der kontrollanter, som kan kontaktes pr. telefon, der kan hjælpe med at måle og fotografere 
fiskene som bevis. Husk, at fiskene skal ligge på et underlag, mens mål og foto tages (affaldspose e.l.). 
Eventuelle tvivlspørgsml om længde/foto afgøres af arrangøren.

Tilladte agn
Kunstagn, majs og orm.

Præmier
Kontante præmier udbetales via mobilepay. 
Præmieoverrækkelse kl. 14.30. En præmie pr. person.
Gedde kr. 500,00
Aborre kr. 500,00
Skalle kr. 500,00
Brasen Kr. 500,00

Ved spørgsmål kontakt 
Preben Nielsen tlf. 30851101

Fiskekonkurrence i Gram Slots Sø 
lørdag den 18. maj kl. 06.00-14.00

Fiskekonkurrencen arrangeres i samarbejde med Gram Slot, 
Pins’ Mærken i Gram og Sønderjysk Sportsfiskerforening. 
Besøg os på sydfisk.dk
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Ohøj skipper – hjælp søges!
Er der en venlig, måske pensioneret sjæl, som har lyst til at give en hånd med 

omkring projektet med forbedring af miljøtilstanden i Haderslev Fjord og Dam? 

Der starter et større måleprogram op flere steder. 
I fjorden har vi brug for at udtage prøver på ca. 8 positioner ud til mundingen. 

Det ideelle vil være, at du har en jolle/motorbåd med overdækning, 
da der blandt andet skal en PC med ud. 

Det tager nok en hel dag, hvor der sejles fra Haderslev og ud til mundingen. 
Der skal sejles ca. 10 gange frem til marts 2025 

(hvis is og vind tillader) og flest gange i sommerhalvåret. 

Omkostninger til brændstof dækkes og der er også i nogen grad midler til løn. 

Ring til Flemming Gertz fra SEGES Innovation 30921763, hvis du er interesseret. 

Nej målinger i sig selv redder ikke fjorden, men det er vigtigt 
at få dokumenteret, hvad det er der foregår dernede.

Erik Tveskov
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Mandag den 8. april mødtes 14 sports-
fisker 60++ nede ved Årøsund færge-
havn, hvorefter vi stak til søs og tog tu-
ren til Årø. 

Vejret viste sig fra sin allerbedste si-
de, så vi startede med morgenkaffe ved 
fyrtårnet. Herefter blev fiskegrejet blev 
fundet frem, hvorefter man spredtes 
rundt på øen.

Kl. 13.00 ringede det ind til varm og 
lækker gullaschsuppe med kålpølser og 
flute, tilberedt og serveret af Mathias.

Mange fisk blev det dog ikke til. Nej, 
faktisk fangede vi slet ikke noget, men vi 
havde en kanon dejlig dag derovre.

Fiskeudflugt til Årø med de gamle drenge
Dres Lassen
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Alle som har en lystfisker gemt i maven kan 
prøve fiskeriet i Dyringkær Put & Take, ganske 
gratis. Kom og prøv de mange gode oplevelser 
ved fiskevandet.

Der vil stå en erfaren lystfisker parat til at hjælpe 
dig med at komme i gang. Medbring fiskestang 
– har du ingen så ring – vi vil så prøve, om vi 
kan skaffe en »låne-fiskestang«.

Arrangementet afholdes ved Dyringkær Put & 
Take, Haderslevvej 152, 6100 Haderslev (følg 
skiltene). Her er det muligt at fiske efter regn-
bueørred, gedde, aborre, skalle, brasen, karpe 
og ål.

Nyt! Bind en flue i klubhuset
På dagen har du mulighed for at binde en flue 
særlig velegnet til put and take fiskeri. Du binder 
din egen flue i de farver, som netop du tror på. 

Vi stiller fluebindingsgrej og materialer til rådig-
hed, og står klar med kyndig vejledning, hvis du 
aldrig har prøvet at binde en flue før eller er ny-
begynder. Når fluen skal prøves af i ørredsøen, 
hjælper vi gerne med et setup, så din flue kan 
fiskes på en spinnestang. Det er en særlig ople-
velse at fange en fisk, men det er en helt særlig 
oplevelse, at fange fisken på hjemmelavet grej! 
Fluebinding foregår i klubhuset ved søen.

Lystfiskeri er hygge og gode snakke med lige-
sindede. Dertil kræves kaffe. Vi serverer derfor 
klassisk cowboy-kaffe brygget over bål. Kaffen 
serveres naturligvis ved søens bålsted.

Alle er velkomne på Lystfiskeriets Dag, og gode 
oplevelser fylder mest, hvis du deler dem med 
andre. Så tag du bare din bedste ven, mor, far, 
bedstemor eller bedstefar med – her kan alle 
være med.

Fang fisk i Dyringkær Put & Take 
lørdag den 25. maj 2024

Lystfiskeriets dag

Arrangør: Sønderjysk Sportsfiskerforening, www.sydfisk.dk 

Preben Nielsen, formand, 30 85 11 01, preben.n@stofanet.dk

Mød op 
mellem kl. 9-13

og få en spændende 

dag og fang mange 

gode oplevelser!
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I maj og juni topper fangsterne af 
gedder i søer, moser og mange vand-
løb. Gedden er en fiskeart, som vir-
kelig kan dele vandene: Nogle elsker 
den, mens andre lystfiskere nærer 
et nærmest indædt had til rovfisken. 
Den grumt udseende fisk har givet 
stof til de mest utrolige røverhistori-
er. Lystfiskerlitteraturen er fyldt med 
mere eller mindre sandfærdige histo-
rier om gedder så store og grumme, 
at mange juniorfiskere (som jeg selv) 
i sin tid fik natlige mareridt. Hvem har 
ikke lagt ører til historier om ællinger, 
halvstore blishøns og vandrotter, 
som i et skumsprøjt blev trukket un-
der vandet af mosens skræk? Og det 
bedste/værste er, at den slags faktisk 
sker hver sommer. 

Gedderne gyder som bekendt gerne i 
marts og april inde på oversvømmede 
enge og søernes helt lave vand. I maj og 
begyndelsen af juni bliver de gerne lige 
uden for sivkanter og åkander – for her 
samles nu deres fødefisk; skaller, rud-
skaller og flirer for at gyde. For ikke at 
skræmme gedden laver man først nogle 
kast inde fra land. 

Rovfiskene er sultne og nemme at få i 
tale med inde på det lave vand, så der-
for er det vigtigt at vælge spinneagn, der 
fungerer optimalt på blot 0,5 til 2-3 me-
ters vanddybde i denne måned. Dybt-
gående woblere, kompakte skeblink og 
tunge spinner, der hele tiden giver bund- 
og grødehug, kommer først til deres ret 
senere på sommeren.

Spinnetips til forsommerens 
geddefisker
Af Lars Østergaard Jensen



25

Her præsenteres nogle forskellige ty-
per kunstagn til lavt vand i foråret:

En spinnerbait er en amerikansk kunst-
agntyper, der kan føres gennem åkan-
der og mellem siv næsten uden at 
hænge fast. Starter man indspinning 
så snart den rammer vandet, kan man 
med høj stangføring få en spinnerbait til 
at laver buler i vandoverfladen – og man 
kan endda prøve at trække den op på 
en åkande og ned i vandet igen – hvor 
gedden ofte snapper den. Man kan og-
så lade den synke til bunds og føre den 
langsomt ind – en teknik, som har givet 
et par store aborrer i Vedsted Sø. 

Man vil dog opleve fejlhug, da den 
kun har en enkeltkrog, men prøv at give 
fisken en ny chance for at hugge efter 
en kort ventepause.

En klassisk spinner som den franske 

Mepps Aglia er ikke velegnet mellem siv 
og åkander, men er ellers uhyre effektiv i 
frit vand ud til cirka 3 meters vanddybde. 
Takket være trekrogen mister man færre 
hug end på en spinnerbait. Kombina-
tionen af et bredt spinnerblad og en let 
krop gør, at man kan fiske denne spin-
nertype langsomt og højt i vandet. Når 
gedderne i senere stiller sig på dybere 
vand, skifter jeg til svenske spinnerty-
per med et mere smalt spinneblad og en 
mere kompakt krop som for eksempel 
Abu Reflex. 

Et godt gammeldags, bredt skeblink, 
som for eksempel denne ABU Atom, er 
et universalagn til både lavt og dybere 
vand. Men sin vaklende gang imiterer et 
skeblink perfekt en lille fisk, der svøm-
mer omkring i sine egne tanker.

I foråret, når gedderne står på lavt vand 
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i søen eller mosen, vælger jeg altid en 
flydende wobler og gerne modeller som 
denne med en stilbar næseske, der – 
hvis den stilles lodret – giver wobleren 
en gang lige under overfladen. Indlæg 
nogle pauser under indspinningen, så 
woblere flyder op mod overfladen.

En popper er en flydende type wobler, 
men uden næseske. Den føres oppe i 
overfladen med flere indlagte pause, 
hvorved den efterligner en lille fisk, der 
snapper insekter på overfladen. Meto-
den er effektiv og meget spændende, 
når gedden (eller en aborre) hugger 
dem i et voldsomt plask.

Også meget underholdende er fiskeri i 
overfladen med disse kunstfrøer, som 
ligesom en popper trækkes ind i korte 
træk med indlagte pauser. Bedst er mo-
deller, hvor krogen rager opad, da man 
kan trække dem op på et åkandeblad – 
gedden hugger gerne, når man efter en 
lille pause lader den lille fyr entre vandet 
igen. 

Disse retningslinjer gælder for typiske 
danske søer med dybder ned til 4-15 
meter. Når de større gedder senere om 
sommeren trækker ud i søerne og ned i 
dybet behøves andre typer af agn, som 
der vil fortælles om i en senere artikel. 
Derimod kan man i flade og lavvandede 
moser bruge disse her viste spinneagn 
hele året rundt. 

OBS! 
Ved al geddefiskeri anvendes et stålfor-
fang – hellere et lidt for langt end for kort 
– da fiskene er verdensmestre i at rive 
selv 0,35 og 0.40 mm tykke nylonliner 
og kevlarliner som FireLine itu. Desuden 
skal man medbringe en moderne, skån-
som gabåbner og en krogløsertang.
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Mens der herhjemme er udgivet rigtig 
mange bøger om fiskeri efter havør-
reder og laks de seneste årtier, så har 
der været langt mellem udgivelser om fi-
skeri efter gedde – hvilket kan undre, da 
det er mindst lige så sjovt og ofte van-
skeligt at finde frem til og overliste dem. 
Udvalget af kunstagn af forskellige typer 
er stort og kan forvirre en begynder eller 
mindre erfaren lystfisker. Her præsente-
res 2 (3) mere end udmærkede håndbø-
ger udgivet siden 1979 – samt en ældre 
roman fra 1919 plus en om dansk lystfi-
skeri gennem tiderne, der indeholder en 
del kapitler om geddefiskeri. 

Gedde, aborre, sandart
(2 versioner) af Jens Ploug Hansen
I 1979 udkom den første version af bog-
en skrevet af den uhyre produktive for-
fatter og fotograf Jens Ploug Hansen. I 
1991 udkom bogen så i en nye og ud-
videt version, hvori han beskrev mange 

nyere fiskemetoder, og megen ny viden 
om de tre fiskearters biologi, adfærd, 
vandringer og kost. Som få andre havde 
Jens Ploug fingeren i vandet og fisket i 
mange vande også imellem de to udgi-
velser. Han havde stort erfaring fra man-
ge jyske søer, men også svenske brak-
vandsområdet og norske søer, hvor han 
havde talt med lokale eksperter. Bogen 
på 196 sider regnes stadig som en bibel 
for mange søfiskere.

Mens den første udgave i dag nu er 
udgivet som e-bog og kan købes eller 
bestilles på biblioteket, skal man lede 
efter den nyere og opdaterede version 
på brugtmarkedet eller hos bogantikva-
riater. 

Geddefeber
Af Jens Bursell
Dette pragtværk af Jens Bursell med bi-
drag af Theis Kragh, Rasmus Ovesen, 

Bøger om geddefiskeri
Af Lars Østergaard Jensen
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Søren Beck, Frederik Hansen og Henrik 
Olesen på 376 sider udkom i 2019. Bog-
en er i stort format med ikke færre end 
375 sider og handler udelukkende om 
gedder. Den er rigt illustreret med farve-
fotos og fortæller fyldigt om geddes bio-
logi, fiskestrategi, hug og landing samt 
om kunstige og naturlige agn. I bogens 
omtrent sidste tredjedel går Jens Bur-
sell i dybden med, hvordan man opnår 
bedre krogning af gedden uden dog at 
skade dem mindre. Via tegninger, fotos 
og selv røntgenoptagelser af geddens 
kæber illustreres, hvorfor man med kon-
ventionelle kroge og montager mister 
mange gedde, hvorefter forfatteren gi-
ver en lang række bud på, hvordan man 
med tekniske fif får flere gedder på land. 
Noget af det kan måske forekomme lov-
lig nørdet, men hvis man for alvor har 
kastet sig over geddefiskeriet, er bogen 
en fremragende inspiration, som man 
ikke lægger fra sig med det første.

GRUM En roman fra sø og mose
Helt tilbage i 1919 skrev Sven Fleuron 
denne fascinerende bog om den store 
Furesø-gedde »Grum« lige fra den 
klækkede som æg til dens dramatiske 
øde som søens ubestridte hersker og 
tyran. Undervejs i sit livsforløb når hun 
at æde sig igennem masser af egne 
artsfæller, skaller, aborrer og andre dyr 
og får endda en lystfisker på samvittig-
heden. 

Jeg læste bogen for første gang sidste 
år og faldt pladask for denne fortælling. 
Bogen udkom i hvert fald i 11.000 ek-
semplarer i sin tid og blev også oversat 
til svensk, til engelsk i 1921, tysk i 1932 
og fransk i 1953 hvilket fortæller ikke så 
lidt om bogens kvaliteter. Den kan des-
uden bestilles hjem fra biblioteket, men 
hvis du skulle være så heldig at falde 

over GRUM på nettet eller et loppemar-
ked, så køb den endelig. Du vil ikke for-
tryde!

SÅ STOR! Lystfiskerliv i Danmark
Af Mogens Espersen
Forfatteren og journalisten Mogens 
Espersen skrev i mange år for både 
Sportsfiskeren og Fisk & Fri, men udgav 
også flere bøger.  

I 1996 udkom hans store dokumentar-
bog om dansk lystfiskeri igennem tider-
ne. Her fortælles om kendte danskere 
som H.C. Andersen og Christian den 
X’s forhold til lystfiskeri. Mogens Espe-
rensen kommer desuden vidt omkring 
miljø, lakse-, kyst- og tunfiskeri samt 
danske lystfiskeskribenter. 

En stor del af den interessante og un-
derholdende bog beskæftiger sig med 
geddefiskeri i sjællandske søer samt 
om fiskemetoder og geddegrej som den 
berømte håndskårne Carlo Rasmussen 
wobler eller kosteskaftwoblerne, som 
jeg selv baksede mange af i mine unge 
dage hjemme i min fars værksted – og 
siden fangede ikke så få gedder med.

Bogen blev udgivet af Gyldendal og kan 
stadig købes hos flere bogantikvariater 
eller bestilles hjem fra biblioteket.
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Norske forskere har i elven Tana un-
dersøgt, hvordan gedderne påvirker 
laksebestanden. Og det lader til, at 
de helt store gedder ikke udgør den 
største fare for de unge laks – men 
derimod for de mindre gedder. 

I en artikel publiceret af NINA (Norsk 
Institut fora Naturforskning) forklarer se-
niorforsker Martin A. Svening, at store 
gedder foretrækker at have større fisk 

end laksesmolt på deres menu. Store 
gedder er nemlig kannibaler, der gerne 
æder andre gedder. Svening og hans 
forskerkollegaer undersøgte i 2021 ma-
veindholdet i 1252 gedder fanget i Tana 
vandsystemet, der er grænseelv mel-
lem Nordnorge og Finland.

Man fandt ud af, at mellemstore ged-
der æder mest. Disse gedder fra 40 cen-
timeter og op til 65-70 centimeter har 
specialiseret sig i lakseunger. I maverne 
på de større gedder over 70 centimeter 
var der derimod langt færre laksesmolt, 
for når gedderne først har opnået denne 
længde, går de over til at æde stalling, 
helt og smågedder. Derfor kan »kanni-
balgedderne« være med til, at flere laks-
eunger overlever i Tana elvsystemet.

Den norske forsker mener derfor, at 
det vil være en dårlig idé, at fjerne de 
store og største gedder i et laksevand. 
Færre store gedder betyder nemlig, at 
flere smågedder overlever og vokser sig 
»mellemstore« nok til spise laksesmolt.

Kannibalgedder kan sikre, at flere 
norske laksungfisk overlever
Af Lars Østergaard Jensen

Genudsat lille vandløbsgedde omkring 40 cm 
overlistet på en 14 cm lang wobler på størrelse 
med en lille udtrækkende smolt. 
Foto: Lars Østergaard Jensen.

Velvoksen gedde på 13,5 kilo. Sådanne fisk 
har »ikke råd« til at spilde energi på at jage 
efter småfisk. Foto: Lars Østergaard Jensen.  
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Vi har været på Barsø hele 100 gan-
ge. Det blev fejret med pomt og pragt, 
»sang«, latter, skålen og snorken. Alt 
var, som det skulle være udover det na-
turligvis seriøse fiskeri. 

Det blev en fantastisk weekend, så 
tak til alle, som på hver deres måde bi-
drog til, at det blev en ganske særlig tur.

Der skal også lyde en særlig tak til vo-
res æresgæster, der besøgte os lørdag. 
Til middag havde vi inviteret de tidligere 
turledere, herunder Bent Christensen, 
som var med til at starte turene op med 
juniorafdelingen i Haderslev og omegns 
Sportsfiskerforening. Foreningens for-
mand Preben Nielsen og et par tidligere 
flittige deltagere havde også taget turen 
med færgen for at fejre jubilæet.

Selv Jesper Strøm udførte noget sær-
ligt, idet det nemlig lykkedes ham for før-
ste gang at fange en ørred stor nok til 
at sikre sig 1. pladsen og et helt specielt 
jubilæumsbæger. Selv marsvinene kik-

kede fordi i løbet af weekenden og gav 
os nogle særlige oplevelser, når de jag-
tede i den meget fine vejr.

Fangstlisten endte således:
1. plads: 
Jesper Strøm, havørred på 44 cm og 
1000 gram

2. plads: 
Erik Garde, havørred på 44 cm og 660 
gram

3. plads: 
Jesper Thomsen, havørred på 40 cm og 
565 gram

Skulle der nu sidder nogen, som tænker 
ØV, det gik vi glip af – så er der nu ingen 
grund til at fortvivle, for vi er allerede i 
fuld gang med at gøre klar til efterårets 
Barsø Weekendtur i dagene 1.-3. no-
vember.

Barsø Jubilæumstur nummer 100
Af Lene Dinsen Lorenzen

Turleder Lene Dinsen Lorenzen styrede med fast og sikker hånd også denne Barsø 
Weekendtur i havn og rapporterede hver dag hjem om jubilæumsturen, der blev en 
stor succes målt på alle parametre. Lene får her ordet og opsummerer begivenhe-
derne i weekenddagene 26. til 29. april ude i Lillebælt.
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Forventningerne til premieredagen i de 
vestvendte vandløb var skruet geval-
digt op i foråret, men indtil nu har lakse-
fangsterne i Gels Å Sammenslutning- 
en og Sønderjysk Sportsfiskerforenings 
vande i skrivende stund (29. april) været 
pauvre. På sønderjyskes strækning af 
Nørre Å, Gram Å og Fladså er der såle-
des nu kun fanget 2 laks ud af kvoten på 
7 laks længere end 72 cm.

Bladets udsendte skribent og fotograf, 
Niels Ole Kjær skrev om aftenen: »Den 
dårligste premiere i mere end ti år. Kun 
2 laks i hele Ribe Å Vandsystem den før-
ste dag. Dagen efter kom nok 2 laks op. 
Grunden? For meget vand, manglende 
opgang, lille årgang måske!« Dog mi-
stede Niels Ole den første dag en fisk på 
12-13 kilo kun meter fra stangen og på 
anden dagen fangede han en stalling.

Efter at det nu er blevet lovligt at fiske 
med almindelig J-krog i vores vestvend-
te vandløb, opstod der lidt tvivl om agn-
hold/ormehold som dem på tegningen. 
Men nu har både fødevareministeriets 
departement, DTU-Aqua og fiskerikon-
trollørerne ved Skjern Å og Storå god-
kendt agnhold/ormehold på krogskaftet, 
som ikke er klemt ind

Bernt Paul Wind
Overfiskerikontrollør/Regional Kontrol
Fiskeristyrelsen

Laksepremieren 
blev en kold fuser

Sidste nyt om krogregler  
ved laksefiskeri

Erik Tveskov fiskede i Nørreå og mærkede ingen 
laks, men fik dog dette foto af to kamphelikoptere 
oppe i himlen.

 

Agnhold/ormehold 
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fiskpaakrogen.dk

Bruger du Facebook?
Så find Sønderjysk Sportsfisker Forening 

og følg os derinde for nyheder og meget andet
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V/ Peter Tramm · Fabriksvej 11 · 6500 Vojens · Tlf. 74 54 10 29

Skrot din gamle bil
og få kontanter med hjem...

Vi gi’r 3.500,- Krogh’s Autoophug
Udsigtsvejen 19 · 6510 Gram

Telefon 74 82 27 99 · www.kroghs-autoophug.dk



AutoPartner.dk
Ørderup Kirkevej 45
6520 Toftlund

Tlf.: 74 83 23 23
www.oves-auto.dk

OVE’S AUTO APS

AutoPartner – For en sikkerheds skyld

Vi er flyttet i nye lokaler og har skiftet navn 
til Ove’s Auto. Du vil stadig få den samme 
gode service og vi reparerer stadig alle biler, 
uanset mærke og årgang – også i garanti- 
perioden på helt nye biler.

Vi glæder os til at servicere dig og din bil i 
vores nye lokaler!

HT AUTOCENTER ER 
BLEVET TIL OVE’S AUTO

www.cac-certi�ceret.dk

Deadline
Lystfisker nr. 75
25. juli 2024



Dyringkær 
Put & Take

Ribe Landevej 152 • 6100 Haderslev

Søen er åben fra 1. marts til 31. oktober

Medlemmer af 

Sønderjysk 

Sportsfiskerforening

50% på prisen!


